МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
1 УЛУ-ЮЛЬСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
(МАОУ Улу-Юльская СОШ)

ул. Советская, д.18,  п. Улу-Юл, Первомайский район, Томская область, 636948
тел. 8(38-245)44-1-30,  факс. 8(38-245)44-2-44,  e-mail: ulschool@yandex
ОКПО 49387915,  ОГРН 1027002953493, ИНН/КПП 7012003697/701201001

03.02.2023 г.__                                                                                                             №  17 - О

ПРИКАЗ

О реализации мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ в МАОУ Улу-Юльской СОШ

	В соответствии с приказом Муниципального казенного учреждения Управление образования Администрации Первомайского района (Первомайское РУО) от 01.02.2023 №31-О «О реализации мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ в системе общего образования Первомайского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ в МАОУ Улу-Юльской СОШ (приложение 1).
2. Утвердить актуализированный план мероприятий («дорожную карту») по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов (далее ФГОС) 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х классов и федеральных основных общеобразовательных программ (далее ФООП) в 1-11 классах в МАОУ Улу-Юльской СОШ на 2023 - 2025 годы (приложение 2).
3. Назначить Вершинину Ирину Викторовну, заместителя директора по УВР, координатором по реализации плана мероприятий по введению и реализации обновленных ФГОС 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х классов и ФООП в 1-11 классах.
4. Вершининой И.В. ознакомить участников образовательного отношений с планом мероприятий по реализации плана мероприятий по введению и реализации обновленных ФГОС 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х классов и ФООП в 1-11 классах
5. Признать утратившим силу приказ МАОУ Улу-Юльской СОШ «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО» от 14.01.2022 №11.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Вершинину И.В., заместителя директора по УВР.

Директор                                                                             А.Ю. Широких

С приказом ознакомились:
	_________
___________
	Вершинина И.В.
	__________
____________
	Суходолова М.А.

	_________
___________
	Краморова Е.В.
	__________
____________
	Примачук М.В.

	_________
___________
	Кудоярова И.Ф.

В дело 01-09
Шах А.А.

                                                                                                                              Приложение  №1
к приказу  03.02.2023 г. №  17-0

Состав рабочей группы
по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов (далее ФГОС) 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х  классов и федеральных основных общеобразовательных программ (далее ФООП) в 1-11 классах в МАОУ Улу-Юльской СОШ на 2023 - 2025 годы

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Вершинина Ирина Викторовна
	Заместитель директора по УВР

	2.
	Суходолова Марина Александровна
	Заместитель директора по ВР

	3.
	Примачук Марина Владимировна
	Советник директора по воспитательной работе

	4.
	Краморова Елена Владимировна
	Педагог библиотекарь

	5.
	Кудоярова Ирина Федоровна
	Педагог-психолог

Приложение  №2
                   к приказу  03.02.2023 г. № 17 -0

Актуализированный план мероприятий («дорожная карта»)
[bookmark: _GoBack]по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов(в 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х,10-х  классах и федеральных основных общеобразовательных программ в 1-11 классах в МАОУ Улу- Юльской СОШ на 2023 - 2025 годы
	№п/п
	Мероприятия

	Сроки
	Предполагаемые результаты
	Ответственные

	1. Организационное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС и ФООП

	1.1.
	Проведение самообследования готовности школы к введению обновленных ФГОС 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х  классов и введение ФООП
	Февраль-апрель 2023
	Самообследование готовности
	Вершинина И.В.. Суходолова М.А., Краморова Е.В.

	1.2.
	Участие в региональных семинарах совещаниях по организации перехода на обновленные  ФГОС 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х  классов и реализации ФООП
	Февраль-декабрь 2023

	Рабочая группа, педагоги

	1.3.
	Комплектование УМК по всем предметам учебных планов для реализации обновленных ФГОС и ФООП в соответствии с Федеральным перечнем учебников
	До 01.09.2023
	Утвержденние списка учебников для реализации обновленных ФГОС и ФООП. Формирование ежегодной заявки на обеспечение учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников
	Широких А.Ю., директор школы, Краморова Е.В.

	1.4.
	Разработка и реализация системы мониторинга образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов в части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной деятельности
	Ежегодно (по мере необходимости)
	Аналитическая справка замдиректора по УВР.
Аналитическая справка замдиректора по ВР
	Вершинина И.В.. Суходолова М.А., Примачук М.В.

	1.5.
	Реализация сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного образования детей Первомайского района, Дома культуры п. Улу-Юл
	Ежегодно в течение 2023-2025 годов
	Договоры о сетевом взаимодействии
	Широких А.Ю., директор школы, Примачук М.В.

	1.6.
	Приведение в соответствие с ФГОС и ФООП основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования
	До 01.09. 2023
	ООП
	Рабочая группа

	1.7.
	Участие в мониторинге готовности к реализации обновленных ФГОС и ФООП
	Январь-декабрь 2023

	Вершинина И.В.

	2. Нормативное обеспечение

	2.1
	Внесение изменений и дополнений в программу развития образовательной организации
	До 01.09. 2023
	Приказ о внесении изменений в программу развития школы
	Широких А.Ю.

	2.2
	Внесение изменений и дополнений в Устав образовательной организации
	До 01.09. 2023
	Нормативно-правовой акт учредителя школы. Устав школы
	Широких А.Ю.

	2.3
	Разработка приказов, локальных актов, регламентирующих введение обновленных ФГОС 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х  классов и ФООП
	До 01.09. 2023
	Приказы, локальные акты, регламентирующие переход на обновленные ФГОС 6 -х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х  классов и введения ФООП в 1-11 классах
	Широких А.Ю.

	2.4
	Приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС и ФООП должностных инструкций работников школы
	До 01.09. 2023
	Должностные инструкции
	Широких А.Ю., Вершинина И.В.

	2.5
	Приведение в соответствие обновленным ФГОС и ФООП основных образовательных программ НОО, ООО, СОО для классов, переходящих/перешедших на обновленные ФГОС 2021-2023 годов
	До 01.09. 2023
	ООП, АОП. Приказы об утверждении
	Широких А.Ю., Вершинина И.В.

	2.6
	Приведение в соответствие ФООП основной образовательной программы ООО, СОО для классов, продолжающих обучение по ФГОС 2010-2012 годов
	До 01.09. 2023
	ООП, АОП. Приказы об утверждении
	Широких А.Ю., Вершинина И.В.

	2.7
	Внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в соответствии с обновленными ФГОС и ФООП
	До 01.09. 2023
	Приказы об утверждении
	Широких А.Ю.

	3. Методическое обеспечение

	3.1
	Актуализация плана методической работы, обеспечивающей введение и реализацию обновленных ФГОС и ФООП
	До 06.02.2023
	План методического сопровождения
	Вершинина И.В.

	3.2
	Разработка плана повышения квалификации педагогов по обновленным ФГОС и ФООП
	2023-2025
	План  повышения квалификации педагогов
	Вершинина И.В.

	3.3
	Организация работы по психолого-педагогическому сопровождению введения и реализации обновленных ФГОС и ФООП
	2023-2025
	План работы по психолого-педагогическому сопровождению
	Кудоярова И.Ф.

	3.4
	Формирование плана ВШК в условиях реализации обновленных ФГОС и ФООП
	До 01.09. 2023
	План ВШК на учебный год
	Вершинина И.В.

	3.5
	Формирование плана функционирования ВСОКО в условиях реализации обновленных ФГОС и ФООП
	До 01.09. 2023
	Аналитические справки по результатам ВСОКО
	Вершинина И.В.

	4. Кадровое обеспечение

	4.1
	Определение степени готовности педагогов к введению обновленных ФГОС и ФООП
	Ежегодно в течение 2023-2025
	Аналитическая справка
	Вершинина И.В.

	4.2
	Реализация плана-графика повышения квалификации педагогических работников
	Ежегодно в течение 2023-2025
	План-график повышения квалификации педагогических работников
	Вершинина И.В.

	4.3
	Распределение учебной нагрузки педагогических работников на учебный год
	До 25.08.2023, до 25.08.2024
	Приказ об утверждении учебной нагрузки
	Широких А.Ю.

	5. Информационное обеспечение

	5.1.
	Информирования родительской общественности о введении обновленных ФГОС и ФООП

	Размещение информации на сайте школы, страницы школы в социальных сетях,
	Вершинина И.В., Суходолова М.А., Примачук М.В.

	5.2
	Информирование участников образовательных отношений о нормативно-правовом, программном, кадровом, материально-техническом и финансовом обеспечении введения обновленных ФГОС и ФООП
	В течение 2023-2025
	Размещение информации на сайте школы, страницы школы в социальных сетях,
	Вершинина И.В., Суходолова М.А., Примачук М.В.

	5.3.
	Организация публичной отчетности образовательных учреждений о ходе и результатах перехода на новые ФГОС
	Ежегодно
	Отчет самообследования
	Широких А.Ю, Вершинина И.В.

	6.      Материально-техническое обеспечение

	6.1
	Утверждение/внесение изменений в случае необходимости плана образовательной организации по укреплению и расширению материально-технической базы на период 2023-2025 г.г.
	ежегодно по мере необходимости
	План по укреплению и расширению материально-технической базы
	Широких А.Ю.